COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N°  DE 2009.
(Do Sr. Renato Molling)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que esta Comissão realize Audiência  Pública
sobre a questão do imposto incidente sobre o couro wet blue. A questão encontra-
se em pauta da reunião da CAMEX e apresenta posições bastante divergentes
sobre o assunto. Assim, a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio deve escutar os envolvidos, de modo a possibilitar um melhor
entendimento sobre o setor coureiro brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Ressalta-se que o assunto já foi tema de audiência pública. No entanto, em
decorrência da polêmica acerca do tema e das posições divergentes, bem como
diante da reunião da CAMEX, faz-se necessário uma nova rodada de debates.
Ressalta-se ainda o agravante do contexto de crise internacional, fazendo com
que a temática passe a ganhar novos enfoques.

As sugestões de possíveis convidados serão enviadas posteriormente.

Sala da Comissão, em    de abril de 2009.

Renato Molling
Deputado Federal (PP-RS)

Requer que esta comissão
realize Audiência sobre setor
coureiro brasileiro,
especificamente sobre o
imposto de exportação
incidente sobre o couro wet
blue.